
                                                          Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” 
                                  Istituto Tecnico Tecnologico – Istituto Professionale Industria e Servizi 
 

Protocollo/data: segnatura xml 

CUP: E34D25001320001 

CIG: non ancora assegnato 

Progetto 10.1.6A FdR POC EM-2024-100 «Per la Scuola» – DM 231/2024 – Avviso AOOGABMI-64310/2025 «Percorsi di orientamento» 
 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

Determina a contrarre per acquisizione servizio di noleggio monitor interattivi 75” 
Procedura art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023 - Affidamento diretto ex D.I. 129/2018 

Avvio procedimento per Trattativa Diretta MePA Consip 
 

 
VISTI 

− il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

− la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

− il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante, “Approvazione del testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

− la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

− il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

− il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

− il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

− il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

− la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTI 

− i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 
il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

− il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, che individua i criteri di 
ripartizione e le modalità di utilizzo delle risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 330, della Legge 30 
dicembre 2023, n. 213, finalizzate alla valorizzazione del personale scolastico con funzioni di tutor e 
orientatore come definite dalle Linee guida per l’orientamento adottate con Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito n. 328 del 22 dicembre 2022 e assegna le risorse per l’orientamento per le azioni 
e i moduli didattici di orientamento nelle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie 
di secondo grado a valere sul Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020; 

− i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto, qui data per 
integralmente acquisita ed esaustivamente riportata in premessa del D.M. n.231 del 15.11.2024; 

VISTI 

− il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (GU n.77 del 
31.03.2023 - Suppl. Ordinario n. 12) e s.m.i.; 

− il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 (G.U. n.267 del 16.11.2018), in particolare il Titolo V Attività Negoziale; 

− il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, approvato con delibera del Consiglio 
di Istituto n. 31 nella seduta n. 6 del 06/11/2023; 

 
 

mailto:feis01400g@pec.istruzione.it


 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

ACCERTATA 

− la finalità di attuazione al P.T.O.F ed al Piano Annuale corrente; 
VISTO 

− l'Avviso pubblico prot. AOOGABMI/64310 del 23.04.2025 per la realizzazione di azioni e moduli didattici di 
orientamento, rivolto alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado di cui all’Allegato B al decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, inserito nel quadro delle azioni previste 
a valere sull’Obiettivo specifico 10.1 “Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa”, Azione 10.1.6 “Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei 
percorsi formativi, universitari e lavorativi” del Programma Operativo Complementare “Per la scuola” 2014-
2020 di seguito, POC “Per la Scuola” 2014- 2020; 

TENUTO CONTO 

− che destinatari dell’avviso sono studentesse e studenti delle istituzioni scolastiche statali iscritti agli anni 
terzo, quarto e quinto delle scuole secondarie di secondo grado di cui all’Allegato B al decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231; 

VISTI 

− le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del 
progetto con inserimento nel P.T.O.F.; 

− la candidatura n. 1095030 relativa all’Avviso 64310/2025 presentata da questa istituzione scolastica e 
protocollata al n. 79805 del 21.05.2025 della piattaforma MIM Gestione Fondi SIF2020; 

− l’autorizzazione del Progetto a prot. AOOGABMI-105104 del 19.06.2025, recepita a prot. AD019F6-11068 
del 21.10.2025; 

− il Manuale Operativo di Gestione (MOG) relativo all’Avviso 64310/2025; 

− le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

− il proprio decreto di assunzione a bilancio a prot. n. 11095 del 22.10.2025 ed il P.A. corrente; 

− la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot. 
n.11096 del 22.10.2025; 

PRESO ATTO 

− in particolare, degli artt.17 commi 1 e 2, 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 inerentemente alle fasi del 
procedimento e alle procedure di affidamento; 

VISTO 

− l’Allegato II.1 al D. Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

DATO ATTO 

− che l’attività da svolgere nei moduli in fase di avvio suggerisce di integrare la dotazione d’aula con un 
monitor interattivo carrellato con diagonale non inferiore a 75”; 

− che, valutata la possibile calendarizzazione degli 8 moduli rimanenti per lo svolgimento dei percorsi 
formativi di cui al presente Progetto 10.1.6A FdR POC EM-2024-100, possa ritenersi adeguata una dotazione 
di 3 monitor carrellati, da approvvigionare tramite servizio di noleggio; 

− delle disponibilità in quota attività di gestione, così come previsto all’art. 8 dell’Avviso 64310/2025, e 
reputata l’idoneità del presente acquisto a tal fine; 

PRESO ATTO 

− della non esistenza di Convenzioni Consip e Accordi Quadro attivi in merito a tale merceologia; 

− che una preliminare indagine di mercato attraverso l’analisi dei siti web, del MePA e delle pregresse 
esperienze dell’amministrazione riguardo all’affidabilità dei fornitori di servizi di noleggio apparecchiature 
informatiche e rispetto dei termini di esecuzione, ritenuti questi ultimi requisiti di particolare importanza, 
ha individuato la ditta Breviglieri s.r.l. codice fiscale e partita iva  00595540295; 

− che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici, 
approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di 
vita dei contratti pubblici; 

− che la digitalizzazione si applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del Codice, ossia contratti di 
appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali; 

mailto:feis01400g@pec.istruzione.it


 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

− che la piattaforma "Piattaforma eProcurement www.acquistinretepa.it del gestore Consip spa a socio 
unico, risulta inserita nel Registro delle Piattaforme di approvvigionamento digitale Certificate di cui 
all’articolo 26, comma 3 del Codice dei contratti (D. Lgs. 36/2023, gestito dall’Anac; 

RITENUTO 

− che il Dirigente Scolastico, Elena Accorsi, risulti pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’art. 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 
avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

TENUTO CONTO 

− che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla citata norma; 

− dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

− dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti di interessi”; 

− della dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto di interessi e di astensione agli atti 
prot. n. 1348 del 10.02.2026; 

− della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 
recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non 
arrecare danno significativo all’ambiente”, che impone all’Amministrazione titolare della misura di 
dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli obiettivi 
ambientali; 

− dell’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 in relazione ai criteri orientati a promuovere l'imprenditoria 
giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani, con età 
inferiore a trentasei anni, e donne e il rispetto degli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68; 

− dei requisiti ambientali minimi; 
CONSIDERATO 

− che la ricerca effettuata, in relazione all’importo complessivo del servizio di noleggio della durata di mesi 9 
in € 8.154,00, oneri fiscali esclusi, ha portato all’individuazione della ditta Breviglieri s.r.l., codice fiscale e 
partita iva 00595540295, vista offerta agli atti prot. n.1333/2026; 

− che, in ragione della fascia d’importo -ex art. 9 Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture- Breviglieri s.r.l., codice fiscale 00595540295, non è affidataria uscente e che pertanto, ai sensi 
dell'art. 49, D. Lgs. 36/2023 viene rispettato il principio di rotazione; 

− che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 
0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura servizi; 

− che per la suddetta procedura sarà inviata una richiesta di conferma/miglioramento del prezzo, mediante 
"Trattativa Diretta", all’operatore economico individuato tramite indagine preliminare informale di 
mercato per la relativa categoria merceologica sul MEPA; 

− che la definizione di ogni altra parte tecnica e operativa della trattativa diretta debba essere conforme a 
quanto indicato specificamente nell’Allegato Capitolato Tecnico, che è parte integrante del presente atto; 

TENUTO CONTO 

− che, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 l’Istituto 
non intende richiedere, ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la presentazione di una garanzia 
provvisoria di cui all’art. 106; 

VISTO 

− l’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che “In casi debitamente motivati è facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui alla presente 
parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo quadro”; 

TENUTO CONTO 

− che la prestazione di servizio di noleggio comporterà la disponibilità dei beni presso l’istituzione scolastica 
di cui ne sarà unico fruitore, e che il noleggiante non interferirà con il loro utilizzo sino a termine contratto; 

RITENUTO 

− per i motivi su indicati di non richiedere la garanzia definitiva; 
 

mailto:feis01400g@pec.istruzione.it


 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

PRESO ATTO 

− che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto legislativo n. 
36/2023, non verrà applicato il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

− che i servizi da acquistare non beneficeranno di altri finanziamenti pubblici regionali, nazionali ed europei; 
 

DETERMINA 

1) che le premesse costituiscano parte integrante del presente provvedimento; 
2) di autorizzare una trattativa diretta all’interno della piattaforma MePA Consip con la ditta Breviglieri s.r.l., 

codice fiscale 00595540295, al fine di provvedere all’affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. 
36/2023 ed ex D.I. 129/2018, per il servizio di noleggio della durata di 9 mesi per n. 3 monitor interattivi 75” 
dotate di carrello, come da specifiche indicate in Capitolato, per la realizzazione del progetto 10.1.6A FdR POC 
EM-2024-100 «Per la Scuola»; 

3) che oggetto della TD sia ottenere una conferma/miglioramento al ribasso del prezzo offerto a pari condizioni 
tecniche; 

4) che il Capitolato Tecnico e Condizioni Generali di Fornitura, parte integrante del presente provvedimento, 
definisca le modalità, i termini e le condizioni della trattativa diretta; 

5) di demandare a successivo provvedimento dirigenziale, in esito della Trattativa Diretta qui avviata, la 
definizione dell’affidamento; 

6) che la successiva liquidazione della spesa avvenga, secondo prassi di norma applicabile, sul capitolo di spesa 
P02.24; 

7) di nominare il Dirigente Scolastico, Elena Accorsi, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, 
comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

8) di provvedere, secondo termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di pubblicazione 
secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 

 
 
Cento, 11 febbraio 2026 
                                                                                                             Dott.ssa Elena Accorsi 
                                                                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente 
                                                                                                                                      ai sensi del D.lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

mailto:feis01400g@pec.istruzione.it

		2026-02-11T10:11:17+0000
	ELENA ACCORSI




